
 
 

 

Delibera n. 25 del 28 Aprile 2022 

 

OGGETTO: approvazione PTPCT 2022/2024 

 

L’anno 2022, il giorno giovedì 28 del mese di aprile alle ore 16:22 presso la Sede Istituzionale 

dell’Ordine, Sala A. Conte, sita in via G. Carducci n. 11 in L’Aquila, il Consiglio Regionale 

dell’Ordine degli Psicologi si riunisce con la presenza dei Consiglieri: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Perilli Enrico Presidente X  

Cecilia Maria Rosita Vicepresidente X  

Cerratti Paola Tesoriere X  

Perazzini Matteo Segretario X  

Pendenza Giovanni Consigliere X  

Petrocco Clementina Consigliere  X 

Sangiuliano Alessio Consigliere X  

Marchetti Daniela Consigliere X  

Barnabei Maria Cristina Consigliere  X 

Mancini Marco Consigliere X  

Di Rocco Gloria Consigliere X  

Ciabattoni Claudia Consigliere X  

Di Girolamo Francesca Consigliere X  

Di Fiore Teresa Consigliere X  

Ciccocioppo Maurizia Consigliere X  

 

Presenti n. 13 Assenti n. 2 

 

Il Consiglio 

RICHIAMATI: 

• la legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

• la legge n. 124/2015 che ha attribuito al Governo tutta una serie di deleghe nell’ampia materia 

della riorganizzazione delle PA, in particolare l’art. 7 che ha previsto la revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, cui il D.lgs. N. 97/2016 ha dato concreta attuazione;  

• la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 831 del 

03/08/2016 con la quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);  



• la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1310 del 

28/12/2016 contenente “Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, contenute nel D.lgs. N. 33/2013 come 

modificato dal D.lgs. N. 97/2016”;  

• la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1208 del 

22/11/2017 recante: "Approvazione definitiva dell'Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale 

Anticorruzione";  

• la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1074 del 

21/11/2018 contenente:” Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016”;  

• la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1064 del 

13/11/2019 recante: “Piano Nazionale Anticorruzione 2019”; 

• la Delibera n. 777 del 24 novembre 2021, riguardante proposte di semplificazione per 

l‘applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi professionali; 

• gli orientamenti dell’ANAC riguardanti, tra l’altro, la strutturazione del Piano e la nomina del 

RPCT, deliberati dal Consiglio dell’Autorità in data 2 febbraio 2022;  

PRESO ATTO che il RPCT, nominato solo da qualche giorno,  in presenza dei tempi stretti di 

approvazione del Piano 2022/2024, in scadenza il 30 aprile 2022, è stato materialmente impedito ad 

effettuare   la consultazione pubblica prodromica all'adozione del Piano, raccogliendo suggerimenti, 

osservazioni e apporti da parte di tutti i soggetti dell’Amministrazione e degli stakeholders esterni 

(utenti, cittadini singoli e/o associati, sindacati, associazioni di categoria, Enti pubblici e privati, 

istituzioni, e associazioni in genere);   

VISTO il PTPCT 2022/2024 come aggiornato dal RPCT dott. Alessio Sangiuliano; 

RITENUTO di procedere all’approvazione del Piano 2022/2024, così come aggiornato e proposto 

dal Responsabile, fatto salvo ogni successivo aggiornamento;  

VISTA la Legge 56/89 di Ordinamento della Professione di Psicologo; 

DELIBERA 

Di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• Di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2022/2024, ALLEGATO A; 

• Di dare atto che il Piano potrà essere oggetto di adeguamento ed aggiornamento, oltre che in 

sede di verifica annuale da compiersi entro il mese di gennaio, anche a seguito: 

a) delle direttive emanate o delle indicazioni eventualmente fornite dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

b) delle indicazioni da parte del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, secondo le 

risultanze dell’attività di monitoraggio da effettuare mediante relazione annuale sulla validità del 

Piano, ai sensi della Legge 190/2012; 



c) delle indicazioni, suggerimenti, osservazioni e apporti provenienti da parte di tutti i soggetti 

dell’Amministrazione e degli stakeholders esterni (utenti, cittadini singoli e/o associati, sindacati, 

associazioni di categoria, Enti pubblici e privati, istituzioni, e associazioni in genere); 

• Di disporre la pubblicazione del suddetto Piano, sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezioni “Disposizioni Generali” e “Altri contenuti”; 

• Di dare mandato al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, 

di provvedere all'adozione di tutti gli atti conseguenti per garantire l'attuazione delle misure 

di prevenzione della corruzione e per la trasparenza all’interno dell’Ordine degli Psicologi 

Abruzzo. 

Approvato nella seduta consigliare del 28.04.2022 

Votazione: presenti n. 13 

Favorevoli: unanimità dei/delle presenti 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

Il Presidente 

Dott. Enrico Perilli 

 

Il Segretario 

Dott. Matteo Perazzini 

 


